13,230.39 9.07 14,083.50 9.20 -6.06

衬衫
采购及委托加工成

本、自主生产成本
24,194.29 16.58 20,839.81 13.62 16.10

毛衫 采购及委托加工成本 5,383.76 3.69 6,374.83 4.17 -15.55

印染 自主生产成本 6,260.07 4.29 5,920.70 3.87 5.73

T 恤 采购及委托加工成本 8,012.71 5.49 8,353.63 5.46 -4.08

休闲服 采购及委托加工成本 40,582.48 27.83 35,400.49 23.14 14.64

裤子
采购及委托加工成

本、自主生产成本
19,932.61 13.66 20,600.86 13.46 -3.24

其他
采购及委托加工成

本、自主生产成本
4,844.19 3.32 5,606.65 3.67 -13.60

运动装
采购及委托加工成

本、自主生产成本
16,250.61 11.14 25,149.09 16.44 -35.38

坯布 自主生产成本 7,190.43 4.93 10,669.30 6.97 -32.61

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

2023 年年度报告

18 / 185

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 40,666.33 万元，占年度销售总额 17.45%；其中前五名客户销售额中关联方

销售额 23,734.69 万元，占年度销售总额 10.19%。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 49,734.72 万元，占年度采购总额 27.11%；其中前五名供应商采购额中关

联方采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

3. 费用

√适用 □不适用

报告期内，公司财务费用同比增加 48.72%，主要是全资子公司红豆国贸汇兑收益的减少。

4. 公司服装存货情况说明

(1).服装存货情况

单位：元  币种：人民币

项目
期末余额 期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 17,698,345.64 0.00 17,698,345.64 33,517,728.62 0.00 33,517,728.62

在产品 12,914,109.29 0.00 12,914,109.29 4,070,837.84 0.00 4,070,837.84

库存商品 300,217,863.08 18,023,614.44 282,194,248.64 119,897,743.20 10,315,897.91 109,581,845.29

发出商品 6,288,784.67 0.00 6,288,784.67 2,230,844.72 175,902.24 2,054,942.48

委托加工

物资
7,233,704.13 0.00 7,233,704.13 3,227,767.99 0.00 3,227,767.99

合计 344,352,806.81 18,023,614.44 326,329,192.37 162,944,922.37 10,491,800.15 152,453,122.22

说明：

①公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及陈旧

和滞销的存货，计提存货跌价准备。存货减值至可变现净值是基于评估存货的可售性及其可变现

净值。

②公司外购产品主要采取代销模式，所以公司存货压力较小。

(2).服装库存商品库龄结构及跌价计提情况

①库存商品

2023 年年度报告

19 / 185

单位：元  币种：人民币

库龄
期末余额 期初余额

账面金额 跌价准备 账面价值 账面金额 跌价准备 账面价值

6 个月以内 209,674,501.92  0.00  209,674,501.92  86,297,539.42  0.00  86,297,539.42

6-12 个月 32,662,797.39  1,633,139.82  31,029,657.57  6,895,855.09  344,792.75  6,551,062.34

12-24 个月 49,517,237.58  11,204,564.76  38,313,672.82  21,242,055.78  4,997,909.52  16,244,146.26

24-36 个月 6,634,069.77  3,472,845.71  3,161,224.06  880,727.90  478,102.40  402,625.50

36 个月以上 1,729,256.42  1,713,064.15  16,192.27  4,581,565.01  4,495,093.24  86,471.77

合计 300,217,863.08  18,023,614.44  282,194,248.64  119,897,743.20  10,315,897.91  109,581,845.29

②发出商品

单位：元  币种：人民币

库龄
期末余额 期初余额

账面金额 跌价准备 账面价值 账面金额 跌价准备 账面价值

1-6 个月 6,288,784.67  0.00  6,288,784.67 1,634,422.11  0.00  1,634,422.11

12-18 个月 0.00  0.00  0.00  525,384.49  105,076.90 0.00

18-24 个月 0.00  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00

24 个月以上 0.00  0.00  0.00  71,038.12  70,825.34 212.78

合计 6,288,784.67  0.00  6,288,784.67  2,230,844.72  175,902.24  1,634,634.89

(3).服装存货周转率情况

科目 2023 年 2022 年

存货净额（元） 326,329,192.37  152,453,122.22

存货周转率 6.20 11.60

5. 营运周转分析

（1）存货周转天数分析

报告期末，公司存货余额为 32,632.92 万元，较上期同比上升 114.05%。本期公司存货周转

天数约为 59 天，较上期增加 28天，主要是公司高端化转型升级后核心战略产品库存增加。

（2）应付账款周转天数分析

报告期末，公司应付账款余额为 65,877.48 万元，较上期同比上升 4.89%。本期公司应付账

款周转天数约为 158 天，较上期增加 39天，主要是公司高端化转型升级后核心战略产品采购增

加，付款周期有所延长。

（3）应收账款周转天数分析

报告期末，公司应收账款余额为 56,849.71 万元，较上期同比下降 18.73%。本期公司应收

账款周转天数约为 99 天，较上期基本持平。

6. 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 18,646,112.98

本期资本化研发投入 0.00

2023 年年度报告

20 / 185

研发投入合计 18,646,112.98

研发投入总额占营业收入比例（%） 0.80

研发投入资本化的比重（%） 0.00

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 95

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 2.20

[…]

改造项目、红豆品牌电商中心建设项目、红豆品牌设计研发中心建设项目以及补充流动资金。

2023 年 4月 10 日，上述向特定对象发行股票申请已获得上交所受理。2023 年 4月 22 日，公司

收到了上交所出具的《关于江苏红豆实业股份有限公司向特定对象发行股票申请文件的审核问询

函》。2023 年 6 月 22 日，公司披露了审核问询函的回复。经公司第九届董事会第五次临时会议

审议通过，公司决定终止本次向特定对象发行股票事项并撤回相关申请文件。2023 年 9 月 11

日，公司收到了上交所出具的《关于终止对江苏红豆实业股份有限公司向特定对象发行股票审核

的决定》。

2、中国民生投资股份有限公司系经国务院批准，由全国工商联发起的民营企业，主要从事

股权投资、商务咨询、资产管理、融资租赁等业务。公司持有中国民生投资股份有限公司 7.5 亿

股股份，占其总股本的 1.5%，为拟长期持有的战略性投资，分类为“以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产”，并在“其他权益工具投资”科目核算。受 2018 年金融去杠杆

的环境影响，中国民生投资股份有限公司财务状况急剧恶化，截至本报告期末，其经营情况仍未

得到明显改善。根据公司聘请的独立专业评估机构出具的《评估报告》，截至 2023 年 12 月 31

2023 年年度报告

61 / 185

日，公司所持中国民生投资股份有限公司股份的公允价值为 588.00 万元，较上年末增加 16.27

万元。2023 年度，公司将上述公允价值变动金额 16.27 万元计入其他综合收益，不影响公司净

利润，该项收益占公司 2023 年度经审计净资产的 0.01%，对公司财务数据整体影响较小。

3、公司控股子公司红日风能于 2022 年 7 月 15 日与乌兰察布市集宁区人民政府、超壹动力

签订了《3GW 大功率固态锂电池智能制造项目投资协议书》，于 2022 年 8 月 2 日与超壹动力签订

了《股权投资协议书》。因第三人对“3GW 大功率固态锂电池智能制造项目”合作方超壹动力承诺

提供的可授权使用的知识产权（专利）提出异议，截至报告期末，红日风能尚未取得项目实施所

需的专利技术。经公司于 2024 年 4 月 15 日召开的第九届董事会第十一次临时会议审议通过，公

司将持有的红日风能 68%股权转让给江苏红豆国际发展有限公司。截至目前，上述股权转让的工

商变更手续已办理完成，公司不再持有红日风能股权。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 11,650,000 0.51 0 0 0 -2,770,000 -2,770,000 8,880,000 0.39

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、其他内资持股 11,650,000 0.51 0 0 0 -2,770,000 -2,770,000 8,880,000 0.39

其中：境内非国有法人持

股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境内自然人持股 11,650,000 0.51 0 0 0 -2,770,000 -2,770,000 8,880,000 0.39

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件流通股份 2,291,371,852 99.49 0 0 0 0 0 2,291,371,852 99.61

1、人民币普通股 2,291,371,852 99.49 0 0 0 0 0 2,291,371,852 99.61

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 2,303,021,852 100.00 0 0 0 -2,770,000 -2,770,000 2,300,251,852 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司第八届董事会第三十九次会议、第八届监事会第二十三次会议和 2022 年年度股东大会

审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》等相关议案，公司对 2021 年限制性股票激

励计划对象已获授但尚未解除限售的 277 万股限制性股票进行回购注销。上述限制性股票于

2023 年 6月 21 日完成注销，注销后公司总股本变更为 2,300,251,852 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

2023 年年度报告

62 / 185

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名

称

年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

股 权 激

励对象
11,650,000 0 -2,770,000 8,880,000 股权激励

详见公司于2021年 12月

17 日在《上海证券报》及

上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露

的《江苏红豆实业股份有

限公司 2021 年限制性股

票激励计划（草案）》。

合计 11,650,000 0 -2,770,000 8,880,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 39,925

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 43,630

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结

情况 股东性

质 股份

状态
数量

红豆集团有限公司 -30,000,000 1,352,708,418 58.81 0 质押 1,081,363,000
境内非国

有法人

无锡文智投资合伙企业（有

限合伙）
-14,000,000 124,000,000 5.39 0 质押 78,000,000 国有法人

2023 年年度报告